

monarchii rosyjskiej na wschodzie, tak z drugiej kaza się domyślać przez ową pieczołowitość, jaką Portę od niejakiemu otaczają czasu, iż ta pomimo swojego w europejskiej zachodniej cywilizacji niezaprzeczonego postępu, nie znajduje się na stopniu owej pomyślności i potęgi, jakiej od niej żąda stanowisko antagonizmu właściwego na wschodzie przeciw tak silnemu nieprzyjacielowi, jak Rosya. W następnym artykule postaramy się położyć dzisiejsze Porty ottomańskiej pod względem wewnętrznej jej siły i organizacji w ogólnych przynajmniej wystawić zarysach; rzecz bowiem jest ważna i zapewne obchodzi naszych czytelników.

Kraków 29 września. Odbieramy korespondencją berlińską, a w niej wiadomości nader wielkiej wagi, które na sprawy obecnie w Niemczech agitujące się, silnie wpłynąć mogą.

† **Berlin 27 września.** Wielką nowiną dzienną jest mianowanie generała Radowitza ministrem spraw zagranicznych, na miejsce barona Schleinitza, który dotąd bawi u wód morskich we Francji. Nie spodziana nowina ta, zamieszczona w dzisiejszym *Staatsanzeigerze*, wielkie w publiczności zrobiła wrażenie. Aż do wczorajszego wieczora żaden z dzienników, (ani nawet ministerjalna *Reforma*) o nominacji tej nie wiedział. Inni nawet ministrowie dopiero przy kontrasygnowaniu dotyczącego aktu dowiedzieć się mieli o niej. Jest ona wyraźnie bezpośrednim wpływem woli królewskiej. Aby ją w tajemnicy utrzymać do ostatniej chwili, puszczono w obieg, jakby na umyślnie, wiadomość o nadzwyczajnej misji Radowitza do Wiednia i do Frankfurtu. Wiadomość ta zatem upada obecnie sama przez się. Mianowanie Radowitza aktualnym ministrem pruskim jest niezawodnie wypadkiem wielkiego znaczenia. Dotąd żaden z dzienników nie miał czasu, wypadku tego ocenić. Zajmą się tem zapewne dopiero dzisiejsze dzienniki wieczorne. Ile znaną mi jest ich szczegółowa zasada i dążność polityczna, żaden nie będzie bezwzględny panegirystą nowego ministra. *„Nowo-pruska gazeta“* polemizowała ciągle przeciw niemu, jako głównemu twórcy i obrońcy Unii; *„Niemiecka Reforma“* organ ministerjalny, nie sprzyjał mu i sprzyjać nie będzie, jako niebezpiecznemu rywalowi patrona swego, ministra spraw wewn. Manteuffla; *„Constitutonelle Zeitung“* nienawidzi go, jako wyobraziciela polityki, „ostatecznych granic możebności,“ jako dyplomata bez stałego systemu i energii, jako podporę poz. rnego konstytucjonalizmu; *„National-Zeitung“* dziennik jak pod dzisiejszym prawem prasy niby demokratyczny, nie cierpi go z wszystkich powyższych przyczyn, a nadto jako złego ducha jednoci Niemiec. *„O Urvählerse i Kladderadatschu“* nie wspominam, dla nich Radowitz jest wielkim grzesznikiem sprawy niemieckiej, godzin, czego nikt nie godzin.

Z tego stósunku dzienników tutejszych do osoby nowego ministra, łatwo się domyśleć, jak nominacja jego będzie przez nie przyjęta. Jedną tylko *„Nowo-pruska gazeta“* zwolni może swoją polemikę, już to, że Manteuffel w radzie ministrów będzie miał rywala, już to, że „w ostatecznych granicach możebności“ z Radowitza wiele się jeszcze da zrobić, już wreszcie, że Radowitz jedynie zdolnym jest do utorowania drogi ministerstwu Gerlacha i Stahla, tj. do przygotowania, jeżeli to jeszcze być może, zupełnej restauracji w Niemczech i Prusiech. Ze mianowanie Radowitza ministrem spraw zagr. zapowiada jeżeli nie nowa, to przynajmniej wyraźniejszą postać rzeczy w zewnętrznej polityce pruskiej, zwłaszcza w sprawie niemieckiej, to nie podpada wątpliwości. Radowitz był wprawdzie i dotąd głównym w niej doradcą, ale jako radca nieodpowiedzialny, musiał ustąpić, gdy ministrowie aktualni rady jego nie chcieli przyjąć na swoją odpowiedzialność. Obecnie głos jego może łatwo zyskać przeważne znaczenie i przegłoszyć dominujący wpływ Manteuffla na resztę członków. Dwaj tak ambitni ludzie w tem samym ministerstwie nie długo zostawać będą w zgodzie. Radowitz i Manteuffel w Prusiech przypomną może przykład Guizota i Thiersa w Francji. Guizot protestant w katolickim, Radowitz katolik w protestanckim kraju. Nie przyjąłbym wielkiego zakładu przeciw temu, kto by twierdził, że przed Radowitzem nie zadługo ustąpi Manteuffel z ministerstwa. Już sama nominacja jego dowodzi, że zdanie jego w gabinetie królewskim przeważało. Nie wchodzę nawet w ocenienie sposobu, w jaki nominacja ta nastąpiła: bez poprzedniego znieśienia się z odpowiedzialnymi ministrami, którym okrojowano ministra z góry, ministra może niezgadzanego się z ich programem. Dowodzi wypadek ten przynajmniej, że rada ministerstwa pruskiego, mimo konstytucji, nie ma dotąd bynajmniej charakteru konstytucyjnego. Zostawmy resztę czasowi. Krytyczna chwila dla sprawy nie-

mieckiej nadeszła. Prusy odmówiły udziału w naradach Bundestagu, Austria odmówiła przyzwolenia na proponowane wolne konferencye. Prusy oświadczyły się za legalnością konstytucyjną w Hessyi, Austria przez organ Bundestagu uważa za szkodliwy w niej konflikt za nielegalny. Prusy protestują przeciw interwencji mającej nastąpić z rozkazu nieuznanego przez siebie Bundestagu; Austria mimo tego interwencyą tę w razie dalszego oporu zaleca. Wojska jedne i drugie stoją gotowe do wkroczenia; kto zaręczy, że się nie zetną z sobą? Opór bierny w Hessyi lada chwilę zmienić się może na czynny. Wiadomości tu doszły są zatrważające. Nie wypisuję ich, bo telegraf wprzód je doniesie. Dość, że komitet stanowy ogłasza „każde wmiśnięcie się zgromadzenia frankfurckiego do spraw Hessyi za *attentat* przeciwko bezpieczeństwu i udziałności tego państwa, w którym powaga panującego niczem nie jest naruszona; oświadcza zarazem, że chwyci się konstytucyjną przepisanych środków przeciw wszystkim, którzyby uchwały Bundestagu wykonać pomagali.“ Zobaczymy, jak sobie p. Radowitz z spadkiem tym, który mu się dostał po Schleinitzu, postąpi? Podróż króla została odłożona, albo raczej zupełnie wstrzymana.

Pisze nam korespondent Wiedeński:

Wiedeń 28 Września. Cesarz opuścił Schönbrunn dziś rano o godzinie 5. Generał Grünne i dwóch innych adiutantów są z Cesarzem. Czy Xze Szwarzenberg się później do swity przyłączy, niewiadomo. To atoli pewna, że Cesarz z królami Bawarskim i Wirttembergskim będzie się widział. Polityka niemiecka zbliża się do rozwiązania. Nominacja P. Radowitza na ministra odpowiedzialnego jest w pewnym względzie deklaracją. Czy pokoju lub wojny? czas pokaze. Nie mówią o wojnie na serio; w taką między Prusami i Austrią nigdy nie wierzyłem i nie wierzę; mówią o wojnie protokularnej, dyplomatycznej. Pan Radowitz na tem polu jest mistrz niezrównany. W gruncie jako polityk i człowiek stanu, był P. Radowitz ciągle za związkami z Austrią. Na trybunie szermierz był za i przeciw. W parlamencie frankfurckim bronił całości i niepodzielności Austrii. W Izbie berlińskiej pokazał się jej mniej przychylnym. Co tu najmocniej uderzyło wyższe umysły, to to, że w chwili wejścia Pan Radowitz do rządu, ministerjum pruskie, oświadczyło się za stanami w Hessen-Cassel i proteguje odmawiających posłuszeństwa i podatek.

Wszakże trzeba się spodziewać, że znakomity talent i wysoki polityczny charakter, nie dozwolą Panu de Radowitz na tej pozostać drodze. Bronić rewolucji u innych a potępiać ją u siebie, jest nie tylko polityka fałszywa, ale nadto niebezpieczna. Dzienniki nasze, mało w ogólności z nominacją P. de Radowitz robią nadziei do zgody między Prusami i Austrią. Ze ministerjum tutejsze nie jest tego zdania, za to wam ręczyć mogę. Ale i ministerjum nie spodziewa się żeby ta zgoda była bliska. W tej chwili to najważniejsza, że się wie przynajmniej, z kim się będzie miało do czynienia.

P. Appony poseł austriacki w Turynie odbierze w tych dniach ważne polecenie: polecenie oświadczenia rządowi piemontskiemu stanowczo, że gabinet wiedeński chce i wymaga, żeby rząd piemontski w sprawie z Rzymem, zrobił takie concessy jak do pojednania się i załatwienia całej kwestyi na drodze układów, za konieczne Rzym uzna.

Po jutrze rozpoczynają się wybory. Nominacja P. Hornbostl na burmistrza jest niezawodna.

Kraków d. 29 września. Po kilkakroć zwracaliśmy uwagę naszych czytelników na myśl rzuconą w naszym dzienniku zaprowadzenia stowarzyszenia wzajemnego zabezpieczenia, i prosiliśmy ich, aby nam uwagi swoje zakomunikować raczyli, bo po zasięgnięciu zdania ludzi praktycznych, dopierobyśmy mogli projekt nasz bliżej rozwinąć. Właśnie też odbieramy z Trautenfelsu (w Styryi) list od p. Ferd. Jaxy hr. Bąkowskiego, który do wyświecenia kwestyi, bardzo wiele się przyczynia i nie wątpimy, że projektowi licznych zjedna zwolenników.

„Gdy w *Czasie* kilka razy wspomniano o potrzebie zawiązania krajowego towarzystwa wzajemnego przeciw pożarom zabezpieczenia, ośmielam się, w celu poparcia tego tak chwalebego i tak na czasie będącego zamiaru, niektóre przełożyć uwagi.

Posiadam w Styryi majątność dość znaczne zabudowania mającą; w tej krainie istnieje od lat kilkunastu towarzystwo prywatne, wzajemnego przeciw pożarom zabezpieczenia (die k. k. privilegirte inner-oesterreichische wechselseitige Brandschaden-Versicherungs-Anstalt), którego Dyrekcya główna zostaje w Gracu.

Towarzystwo to oparte na zasadzie wzajemnego rozrachowania szkód z pożarów wynikłych, w naj-

pomyślniejszym zostaje stanie i jest prawdziwem dla kraiku tego dobrodziejstwem istotnie; najlepszym tego dowodem jest tak nader niska na członków towarzystwa razrachowana opłata roczna, której przykład z mej własnej majątności przytoczyć mogę.

Drewniane części budynków, które w tej majątności do zabezpieczenia od pożaru podałem, oszacowałem na 2750 zfr. w m. k.

Od tej dość znacznej ilości 2750 zfr., opłaciłem jako część na mnie przez Dyrekcya rozrachowana: w r. 1845 po 9 k. od 100 zfr. zatem 4 zfr. 8 k.

„ 1846 „ 17 „	od 100 „	„ 7 „	48 „
„ 1847 „ 11 „	od 100 „	„ 5 „	3 „
„ 1848 „ 17 „	od 100 „	„ 7 „	48 „
„ 1849 „ 16 „	od 100 „	„ 7 „	20 „

a zatem w pięcio-letnim przecięciu po 14 kr. od sta złotych reńskich, czyli mniej jak 1/4 od sta.

Każdemu zaś prawie obywatelowi ziemskiemu w Galicyi wiadomo że towarzystwa zabezpieczenia od pożarów Wiedeńskie i Tryestyńskie jako roczną od zabezpieczonej ilości opłatę po 2 od 100, po 4 od 100 a czasem i po 6 od 100 wymagają, za dość niepe- wne swe zabezpieczenia.

Nie trzeba żadnego dalszego zalecania, gdzie tak zwycięsko przemawiają liczby i kilkuletnie doświadczenie rodaka.

Towarzystwo Styryjskie nie używa żadnego przymusu, każdemu właścicielowi domu wolno do niego przystąpić lub nieprzystępować, a nawet temu który przystąpił wolno po sześciomiesięcznym naprzód wypowiedzeniu wystąpić z towarzystwa.

Mimo tej wolności, ówczesny dobry stan tego towarzystwa, dowodzi jasno niestosowność żądania, ażeby każdy właściciel domu był przymuszonym członkiem towarzystwa zabezpieczenia wzajemnego, takowy przymus byłby nowomodnym wolnomyślnem tyranstwem, które coś na socjalizm zakrawając byłoby przeciwne świętemu prawu własności i wszelkiemu pojęciu wolnego obywateli stowarzyszenia.

W towarzystwie tem ta jedyna jest niedogodność, że po uszkodzeniu przez pożar budynku tylko połowę wynagrodzenia wypłaca bezzwłocznie, drugą zaś połowę aż po zupełnym odbudowaniu uszkodzonego budynku — należałoby w ustawach towarzystwa galicyjskiego to rozporządzenie tak nieprawie własność ograniczające zupełnie opuścić, albowiem tylko kilkuletnie doświadczenie okazuje ustaw pierwotnych niedogodności, i upoważnia następców do stosownej ustawy odmiany.

Kraków 29 września. Czytamy w *Lloydzie*, że delegowani komisji mężów zaufania: PP. radzca Słotwiński, Wolff i Hilary Meciszewski chcąc w imieniu miasta Krakowa złożyć J. C. Mości powinne dzięki za wspaniałomyślne wsparcie w pierwszej chwili pogorzelcem przyniesione, na dniu 23 b. m. dopuszczonymi byli do posłuchania u N. Pana: e. k. radzca Słotwiński miał mowę do Naj. Pana; Jego C. Mość widocznie był wzruszony i przyjął deputacyą nader łaskawie. J. C. Mość raczył zapewnić deputacyą, że Krakowianie równie bliskimi są Jego serca, jak wszyscy inni Jego poddani i że Kraków wkrótce otrzyma dowody Jego najwyższej pieczołowitości.

DYREKTOR

Instytutu Technicznego w Krakowie.

Zawiadamia, iż lekcy rachunków kupieckich, wiadomości kantorowych, i buchalteryi w języku polskim i niemieckim, dla praktykantów i subiektów handlowych, dawane będą w Instytucie od godziny 2 do 3 i od 3 do 4 popołudniu codziennie.

Kraków dnia 28 września 1850 r.

(282 1-3)

M. Łuszczkiewicz.

Przegląd Polityczny.

W pruskim *Staatsanzeigerze* z d. 27 b. m. znajdujemy następnę ogłoszenie: „J. C. Mość raczył ministra stanu barona Schleinitza, mianując go rzecz. taj. radzcą najłaskawiej od kierunku ministerjum spraw zagranicznych uwolnić, a jen. lieut. v. Radowitza zamianować ministrem spraw zagranicznych.“

Czytamy dalej następnę telegraficzne depesze:

„**Berlin 26 września godz. 11 wieczór.** Nota z d. 23 b. m. przesłana do posła pruskiego przy dworze heskim uznaje opór ludu heskiego jako legalny, a postąpienie ministerjum jako zgwałcenie konstytucji. To miało być udzielone jako opinia rządu pruskiego. W końcu wyrażone jest w niej upomnienie o powrót na drogę konstytucyjną.“

„**Kassel 26 września.** Jutro odbędzie się narada ministerjalna w Wilhelmsbadzie, na którą zaproszony został komitet stanowy, ale tam się nie uda. Komitet stanowy nie chce uznać zgromadzenia Rzeszy, ponieważ zgromadzenie Rzeszy zamknięte i nieotworzone zostało żadnym prawem. Komitet uznaje wszelkie mieszanie się zgromadzenia frankfurckiego w sprawy heskie jako targnięcie się na bezpieczeństwo i niepodległość tego niepodległego państwa, którego rządca w prawach swych panującego,

niezém zagrożony nie został. Hessya oddana zostaje pod opiekę prawa narodów i zagrożono wystąpieniem konstytucyjnym każdemu, który pomagać będzie do wykonywania uchwały Rzeszy.

Berlin 27 września godzina 7 wieczorem. Na wczorajszej naradzie ministerjalnej uchwalono notę do rządu hesskiego, która zapowiada stanowisko Prus przy wykonaniu uchwały zgromadzenia Rzeszy.

Kassel 26 września. Komitet stanowy przesłał elektorowi adres, w którym zwraca uwagę że tylko udział zgromadzonych Stanów z pomocą ministrów wiernych konstytucji mógłby nadać sprawom państwa porządek kierunek.

Po tém co korespondent nasz berliński powiedział, nie wiele mamy dodać, wszakże szczupłość dziennika każe nam się wstrzymać z wszelkimi uwagami nad tą sprawą, która tém groźniejszą przybiera cechę, że jak słyhać, Hanower i Bawarya mają wystawić korpus 30,000 wojska dla wykonania uchwały frankfurckiego zgromadzenia, a Prusy bez wątplenia obsadzą wszystkie drogi wojenne przez Hessyą prowadzące. Zagraniczne państwa poczynają się też mieszać w tę nieszczęśliwą sprawę, która może się skończyć z ujmą powagi panującego w Hessyi. Właśnie przyjechał do Kassel poseł francuzki pan d'Assailly i udał się do Wilhelmsbadu dla oświadczenia mu życzeń swego rządu. Nie zaśpi zapewne i Anglia; jakoż czytamy w *Globe* artykuł, który wyświeca pogląd Foreign-office na tę sprawę. „Co się tycze elektorskiego dekretu zaledwo zwraca potrzeba uwagę, że co do jego nielegalności, dwóch opinii mieć nie można. Jestto akt czystego despotyzmu, jak rozporządzenia Jakóba II lub ordonanse Karola X.“ Co większa nazywa go „nierozsądnym i niedołącznym zamachem stanu, którym Elektor heski nieśmiertelny koniec swojej kariery położył chciał.“ Po takim oświadczeniu nie można się spodziewać moralnej pomocy ze strony Anglii.

Artykuł: *Czego chce prezydent*, w *Bulletin de Paris*, sprawił w Paryżu takie wrażenie, że komisya odroczenia zebrała się na nadzwyczajne posiedzenie i tylko dwoma głosami odrzuciła projekt natychmiastowego zwołania zgromadzenia narodowego.

Dzienniki portugalskie z d. 19 b. m. lekają się wybuchu rewolucyi. Przez trzy nocy wojska były ściągane do koszar. Król Don Francisco wezwał do siebie kilku komendantów i zapytał czyli prawda że mają nieprzyjazne zamiary. Oficerowie żądali dymisji w razie gdyby król wątpił o ich wierności. Królowa przeleżała się i kazała na nowo przywołać Costa Cabral do Lizbony. Zdaje się wszakże, że minister ten ustąpi a ks. Terceira i Silva Cabral wejdą do gabinetu. Spór z północną Ameryką za pośrednictwem Ludwika Napoleona będzie ułatwiony.

We Florencyi jeneralna rada deputowanych została przez W. księcia rozwiązana, a zarazem wydane represyjne prawo o druku. Publikacja pisma peryodycznego lub dziennika może nastąpić tylko za pozwoleniem ministerjum. Kto drukuje bez pozwolenia ulega więzieniu 15—30 dni. Sprzedaż zagranicznych zakazanych książek pociąga za sobą karę 25—60 dni więzienia.

Wiedeń 28 września. Od chwili rozpoczęcia wyborów gminnych zaczęło się w stolicy wykłuwac coś podobnego do politycznych stronnictw. Już i nazwy dla nich znalezione. Podobnie jak w Pradze mówią o stronnikach *besedy* i partyi środkowej, tak tu mówią o liberalnych konserwatystach i konserwatystach, z tą tylko różnicą, że tu dażności i stosunek stronnictw wcale jest odmienny, niż w Pradze; i że liberalni konserwatysty przeciwników swoich przezywają ultra-konserwatystami, a ci znów swoich antypodów zakapturzonymi demokratami. Na nieszczęście, niemożna tu nawet powiedzieć, że prawda leży w środku; w tym bowiem przypadku leży ona daleko na stronie. Tak konserwatysty, jak konserwatywno-liberalni nie mają odwagi przyjęcia rzeczy tak jak są, i korzystnego użycia obecnego stanu rzeczy dla powszechnego dobra. Ani jedni, ani drudzy niemożną zerwać z przeszłością, jak pierwsi więcej niż drudzy — i z tego wynika, że żadna z tych dwóch partyj nie ma siły konserwacyjnej. Jakoż, być konserwatystą w Austrii niemożna znaczyć co innego, jak: wierzyć i obstawać przy konstytucyi 4 marca i jej urzeczywistnieniu. Kto tylko idzie dalej czy naprzód, czy w tył, nie jest konserwatywnym, ale raczej destruktywnym. Nie powinno być zatem różnicy między konserwatyzmem, a konserwatywnym liberalizmem. — Względnie tego co zachowywać, co konserwować mamy, pojęcia te spotykają się z sobą — i różnicy szukać należy rzeczywistej w innych wcale cechach. Pozycja bowiem tak daleko jest z prawdziwego stanowiska cofnięta, że właściwie konserwatywne stronnictwo, to mianowicie, które chce konstytucyi z jej reprezentacyjnymi konsekwencyjami, z urzeczywistnieniem praw na jej podstawie wydanych, — wystawiane jest jako więcej polewej stronie stojące — podczas gdy drugie stronnictwo, które byłoby gotowe ustąpić nieco z urzeczywistnienia konstytucyi, które zatem raczej niszczy, aniżeli zachowuje, — zwane jest konserwatywnym, lojalnym. To rozprznięcie stronnictw uwydatniło się szczególnie od dni kilku, mianowicie

w drugim i trzecim ciele wyborczem, i wydało listy, na których ludzie znani z konstytucyjnego sposobu myślenia mają po części przewagę — tak, iż można się spodziewać, że żywioł liberalno-konstytucyjny będzie w nowej radzie-gminnej stolicy dostatecznie zastąpionym. Organem konserwatystów jest *Lloyd*, konserwatywno-liberalnych *Ost-deutsche-Post*. Dwa te dzienniki, wciągłej z sobą polemice, z powodu kwestyi wyborów, nieszczędzą sobie cierpkich przy mówek; *Reichszeitung* staje w środku. — Dwóch jest kandydatów na burmistrza Wiednia: Przedmarcowy burmistrz Czapka i dr. Seiller. — Pierwszy jest kandydatem konserwatystów *Lloyda*, drugi liberalnych konserwatystów *Ost-Deutsche-Post*.

— Wydany wczoraj 125ty zeszyt powszechnego Dziennika Praw państwa zawiera dekret ministerstwa finansów, na mocy którego termin wprowadzenia w wykonanie patentu cesarskiego z d. 2 sierpnia b. r. o opłatach stęplowych od interesów prawnych, dokumentów itp. *odroczone* zostaje od d. 1 października do dnia 1 listopada b. r.

— Następująca publikacya c. k. prokuratora jnego przy trybunale wiedeńskim zwraca dziś na siebie uwagę publiczności:

§ 8 prawa drukowego z d. 13 marca 1849 rozporządza: że każdy odpowiedzialny redaktor wychodzącego w Austrii czasopisma, austriackim obywatelem być musi. Tymczasem Dr. Jan B. Rousseau redaktor wychodzącego w Wiedniu dziennika „*Friedens Zeitung*“ jak się z protokołu c. k. trybunału wiedeńskiego z dnia 21go września okazuje, jest król-pruskim poddanym i od 5 lat w Austrii zostaje, przeto wedle § 23, 120 i 121 konstytucyi austriackiego prawa obywatelstwa nie nabył i na mocy § 8 prawa drukowego nie jest do wydawania czasopisma upoważniony. Gdy Dr. Jan Rousseau pomimo kilkakrotnego wezwania nie złożył przepisanego § 6. prawa o druku doniesienia, a teraz z powyższego protokołu prawa niezdolność tegoż do wydawania dziennika wykazuje się, przeto c. k. prokuratora na zasadzie § 7 prawa drukowego z d. 13 marca 1849 rozporządza natychmiastowe zawieszenie dalszego wydawnictwa tego dziennika, aż do wypełnienia prawem przepisanych warunków.

Za c. k. Prokuratora Jlna przy Trybunale w Wiedniu 26 września. Dr. Brauer.

Pierwszy to raz od zaprowadzenia stanu wyjątkowego, prokurator jeneralny dziennik zakazuje. Ale dziennik wspomniany już od 8 miesięcy wychodzi, a dziś dopiero dowiaduje się prokurator, że p. Rousseau nie miał potrzebnych do wydawania go kwalifikacyj. Wprawdzie nie złożył on mimo kilkakrotnego wezwania, przepisanego § 6 prawa o druku wiadomości, ale przytoczony paragraf niedopuszcza w takim razie kilkumiesięcznego terminu.

Według *Prezburzkiej gazety* już poczynione są przygotowania do nowego podziału politycznego Węgier. Podział ten pod statystycznym względem jest następujący: Dystrykt *Prezburzski* obejmuje 20 żupanstw (komitatów) z 62 obwodami, razem 649 mil kwadr. i 1,768,442 mieszkańców. Dystrykt *Peszteński* 9 komitatów z 56 obwodami, 641 mil kw. i 1,724,350 mieszkańców. *Koszycki* 8 komitatów z 56 obwodami, 708 mil kw. i 1,412,785 mieszkańców. *Waradyński* 7 komitatów z 45 obwodami, powierzchnią 614 mil kw. i ludnością 1,455,874 dusz.

(*Wiadomości bieżące*). Cesarz dzisiaj wyjechał do Bregenc. Wczoraj był u J. C. Mości obiad poże-gnalny, na którym znajdowali się wszyscy ministrowie.

— Depesza telegraficzna z Pragi donosi, że pan Wanka, kandydat stronnictwa środkowego obrony został burmistrzem tego miasta, a p. Haase wydawca *Const. Blatt* wicepresem rady gminnej.

— Regulacya taryfy celnej z największą niecierpliwością jest oczekiwana. Ciągłe przychodzą do ministerjum petycje, wypowiadające w imieniu całych korporacyj życzenie, aby ta sprawa jak najspieszniej była rozstrzygnięta.

— Ministerstwo oświecenia dekretem z d. 10 b. m. postanowiło że każdy uczeń wstępujący do gimnazjum, składać winien przy wpisie kwotę 2 złr. m. k. mającą wpływać do funduszu na zbiory naukowe.

— *Pragski Wecerni List* donosi, z dobrego źródła, że przyszedł rozkaz, aby jak najspieszniej przyrzadzono lokal dla czeskiego sejmiku krajowego.

— 19go b. m. król saski, z bardzo skromnym orszakiem, pod nazwą hr. Hohestein przybył do Bregenz i udaje się jak mówią do Meran, zkad robić będzie botaniczne wycieczki w tyrolskie Alpy.

— *Peszteński Morgenblatt* podaje, jako pogłoskę, że Koszuth zapadł na niebezpieczną gorączkę.

NIEMCY.

† Berlin d. 25 września. Zółtwin krokiem idą sprawy w Niemczech. Niepodobna korespondentowi zatrzymywać się nad każdym z osobna. Czasem trudno dostrzedz, w którą zmieniają stronę, o trdniej jessze dopatrzeć ich końca i celu. Noty, deklaracye, protestacye, demonstracye, to dotąd porządek dzienny, który daje

się uwieczniać stan niepewności. Bundestag zawiódł się w nadziei że ukonstytuowaniem się faktycznym zwabi powoli wszystkie rządy niemieckie do Frankfurtu. Ani jedno z państw trzymających się unii oczekiwanom tym nie odpowiedziało, ani Nassau, ani Meklemburg-Schwerin, na które już z pewnością rachowano. Bundestag protokóły swe zostawia państwom unii otwarte do podpisu, komunikując je drogą dyplomatyczną. Państwa unii ignorują je jako rzeczy przedawnione. Z swój strony unia zamknęła się jak ślimak w skorupie, oczekując 15 października, aby znów na chwilę wychylił głowę na światło dzienne, i zamknął się na nowo w przedłużonym prowizoryum. Tymczasem w Saksonii, Hessyi, Meklemburgii, Dessau, toczy się bój absolutyzmu z konstytucjonalizmem, a ani Bundestag ani unia, przywłaszczające sobie prawa zwierzchniej opieki nad Niemcami, nie śmiają z prawami temi czynnie wystąpić. Bundestag liczy w gronie swoim pełnomocnika króla duńskiego jako księcia Holsztynu i zamierza większością tego jednego głosu stanowić porządek i pokój w Niemczech i Holsztynie. A Holsztyn prowadzi krwawy bój z królem duńskim a księciem holsztyńskim i ludność państw i Bundestagu i unii wspiera ludźmi i pieniędzmi walecznych braci północnych. Naoczności Bundestagu i unii w podobnej sprzeczności. Jeden w imieniu Niemiec podpisuje protokół lundyński, który rozrządza samowładnie jednym z krajów rzeszy; drugi w imieniu tychże Niemiec protestuje przeciw rzeszonemu protokołowi i oświadcza, że na zgwałcenie terytorjum rzeszy nie pozwoli. Tamten nie ratyfikował dotąd pokoju duńsko-pruskiego, lecz jeżeli będzie go ratyfikował, to tylko w tym celu, aby kontyngensem niemieckim interweniował do Holsztynu na rzecz króla duńskiego; ten z tegoż samego pokoju wywodzi, że Niemcy niemają prawa do takowej interwencyi, i że on sam nigdy się do niej nie da nakłonić, utrzymując, że wojna obecna nie tylko sama w sobie jest sprawiedliwa, lecz że mocą zawartego pokoju samego jest dozwolona, a zatem i prawem publicznym ulegalizowana. Te i tym podobne sprzeczności i krzyżujące się dążenia przedstawiają obraz zamętu w ideach i czynach, jakiego historia cała mało nam przedstawia przykładów.

Lecz słyszę, że pan Radowitz, jedna z głównych przyczyn tego zamętu, wybrać się ma w tych dniach jako nadzwyczajny pełnomocnik do Wiednia, a p. tem do Frankfurtu, aby przywiódł ostatecznie długo przygotowywane porozumienie między Prusami Austryą do skutku, i pacyfikacyą zewnętrzną i wewnętrzną Niemiec uczynił podobną. Życzymy szczęścia wysłać się mającemu dyplomacie, który politykę swoją rozciągnął „do ostatecznych granic możebności.“ Nam się jednakże wydaje, że nie w Niemczech, ale w Petersburgu lub Londynie losy Rzeszy niemieckiej się rozstrzygną. Dyplomacya zagraniczna używała tylko zawsze niemieckiej za narzędzie swoich widoków.

Dziś spodziewany jest z powrotem z wycieczki nad Renem minister spraw wewnętrznych, Manteuffel. Kwestya zwołania Izby ma być pierwszym przedmiotem narad ministerjalnych. Mówią jednak i o tém, że nawet w listopadzie Izby nie będą zwołane, bo ministerjum ma zamiar tylko z dokonaniem czynami przed niem wystąpić, i tego jest zdania, że Izby sprawę niemiecką tylkoby jessze więcej zamieszły.

Król i królowa mają jutro przez Wrocław i Kraków udać się do Warszawy *) na powitanie Cesarza i Cesarzowej. Inna wieść niesie, że Erdansdorf w Szląsku ma być miejscem zjazdu obu familij. Naturalnie, że i ten wypadek musi mieć cel polityczny. Nic jednak nie słyhać, aby który z ministrów królowi towarzyszył. Jak długo król w podróży zabawi, niewiadomo.

W tym miesiącu zgromadza się tutaj kongres filologów niemieckich i orientalistów. Profesor Boeckh prezydentem. Kongres będzie trwał 4 dni. Na uczenie gości, będzie dana w niemieckim tłumaczeniu tragedia grecka „Medea“, z całym przyborem sceny starożytniej.

Dawny magistrat i rada miejska kończą w tym miesiącu swoje urzędowanie, a na ich miejsce następują władze według nowego prawa organizacyi gminnej. Wielka walka między stronnictwami, z powodu wyborów naczelnych urzędników. Kandydatów nie brakuje. — Stan zdrowia w mieście polepszył się z ustaniem cholery. Pogoda ciągnie, jak zwykle tutaj w jesieni.

FRANCYA.

Paryż 24 września. Spostrzeżono się w Elizeum, że artykuł ogłoszony wczoraj w *Bulletin de Paris* był przedwczesny; i zaprzeczono mu pośrednio, to jest taką samą drogą, jaką życzenia prezydenta publikowano.

I tak *Monitor du Soir* pisze jak następuje: „Znaleźliśmy wczoraj w *Bulletin de Paris* artykuł, którego leżliśmy zdawał być godnym uwagi publicznej; ry nam się zdawał być godnym uwagi publicznej; nie dodając ani słowa umieściliśmy go z wykazaniem źródła. To było o ile nam się zdaje naszym prawem, bo nie mamy obowiązku tać fakta, które się wydarzają i opinie, które pojawiają się w dziennikach. *L'Ordre* wydaje nam za to walkę i chce żebyśmy zdali sprawę z artykułu, któregośmy nie pisali, i z opinii, któreśmy nie wyrazili, utrzymując, że ta cytacya w kolumnach *Monitora* wieczornego niczem innym nie jest tylko konspiracyą prezydenta przeciw zgromadzeniu. Tego za nadto; uwaga taka jest śmieszna; gdyby *L'Ordre* mniej życzył sobie wojny a mówiąc ciągle o pokoju i zgodzie z takim zapalem nie wywoływał waśni, w wypadku tak drobnym

*) Wiadomość ta, którą Gazeta Magdeburgska przyniosła — już przez inne dzienniki odwołaną została. P. R.

nie szukałby bez wątpienia oskarżenia przeciw rządowi.

La Patrie pisze: „Powtórzyliśmy wczoraj artykuł z Bulletin de Paris, ponieważ zmierzał według naszego zdania do rewizji konstytucji, a to jest cel do którego dążyć powinno według nas całe stronnictwo porządku. Moniteur du Soir podobnie powtórzył ten artykuł, a ta jednoznaczność była powodem, że uwagom Bulletinu dano charakter na pół urzędowy. Assemblée nationale może się przekonać z ust pana Latour Demoulin, że to jest jego własna opinia, i że jako taką nam komunikował.”

Correspondence générale odbierająca także komunikacje z Elizeum wyraźnie protestuje. „Kilka dzienników ogłasza w Paryżu artykuł pod tytułem: „czego chce prezydent“ wyjęty z korespondencji przesłanych dziennikom departamentowym zowiącej się Bulletin de Paris. Ten tego artykułu, mający pozór dokładnej informacji, mógłby skłonić czytelników przysposobionych podlegającymi artykułami dzienników opozycyjnych, do przyznania artykułowi temu cechy autentyczności, której niema.

Słuszną więc przestrzedz czytelników departamentowych, aby się nie dali uwieść dziennikom opozycyjnym, które z właściwą sobie złośliwością fakt ten sfomacząć będą. Artykuł ten bynajmniej niema znaczenia, jakie mu przydają niektóre nie rozsądne komentarze; on nie mówi wcale czego chce prezydent, z nikim niema poufałej zażyłości, ani też nie myśli zapewne narzucać swoich planów prezydentowi Rzeczypospolitej.”

Bulletin de Paris oświadcza, że nie jest organem elizejskim, że wyraził tylko swoją opinią, ale jest przekonany, że takie są życzenia prezydenta.

Ze wszystkich tych wyjaśnień pokazuje się, że zrobiono krok w tył; bez wątpienia jest to bardzo roztropnie, ale byłoby jeszcze roztropniej gdyby pierwój nie dozwolił mówić w imieniu prezydenta; unikniono by kłopotu wyrzekania się tego, czego się stanowczo wyrzec niechce, a w opinii nie podawano by się na śmieszność. Gdyby zgromadzenie było zebrane, niema wątpliwości, że sprawaby się na tem nie skończyła, usłyszelibyśmy groźne i liczne interpelacje. Bez wątpienia na tygodniowej sesji komisji odroczenia, będzie zapewne i o tem mowa, ale kilka dni czasu zatrze wrazenie i wszystko skończy się na łpaczaniu ministra, które przewidzieć łatwo.

W obec wniosków i dyskusyj wywołanych artykułem Bulletinu, zapomniano zupełnie o okólniku z Wiesbaden; niektóre tylko dzienniki przypominają jeszcze jedną jego nieszczęśliwą stronę to jest, że on zadaje ostateczny cios idei połączenia dwóch linii królewskich.

Z dniem dzisiejszym rozpoczyna się moc wykonawcza poprawki Tinguero; każdy z dzienników na inny sposób ją stosuje. Pressa od kilku tygodni ogłasza na czele dziennika imiona wszystkich współpracowników z odpowiedniami literami inicjalnymi; tegoż samego systemu trzyma się La Patrie z tą tylko różnicą, że imion nie kładzie codziennie ale ogłosiła je tylko raz, a w ten sposób jej inicjaty są dzisiaj prawdziwymi hieroglifami. Journal des Debats nie umieszcza artykułu politycznego i cztery kolumny zapisuje szczegółami o Kalifornii. Constitutionnel oświadcza, że podpisywać będzie i zaczyna od podpisu: doktor L. Veron. Następny artykuł o sprawie piemontkiej nie jest podpisany. Corsaire skrypatulatość swoją posuwa do tego stopnia, że podpisuje wszystkie artykuły, nawet dowcipy i żarty; podobnie artykuły polityczne znajdujemy podpisane, w L'Assemblée National, Ordre, Opinion Publique, Gazette de France, Pouvoir, L'Univers, Charivari. Pays i National wszystkie artykuły podpisane ma przez redaktora naczelnego. Siecle trzyma się systemu Pressy z tą różnicą, że przed podpisem kładzie: w imieniu komitetu redakcyjnego. Courier Français nie podpisuje. Moniteur du Soir pod pięcioma artykułami podpisuje u spodu: Amedeusz Cesena redaktor naczelny.

Dzisiaj odbyła się wielka rewia w Wersalu; przeszło 100,000 osób wyjechało dla widzenia jej z Paryża. Znajdowało się na niej 4 pułki piechoty, 2 kompanie inżynierów, 3 pułki kawalerii i jeden pułk artylerii. Piechota wołała: Niech żyje Napoleon, niech żyje prezydent; kawaleria i artyleria milezała, podobnie jak i publiczność. Po ukończonym przeglądzie, wojska odbywały ruchy bojowe; oprócz prezydenta znajdowali się na tej uroczystości wszyscy ministrowie, wielu generałów i ambasadorów.

Dawny prezes Izby parów p. Pasquier ukończył pamiętniki swoje ciągnące się od 1804 'o 1848 a opowiedziane bardzo szczegółowo. Jest to rękopism mający 25 tomów in folio w manuskrycie. P. Pasquier pracuje tej za życia nie ogłosi.

Wskutku nieporozumienia jakie zaszło między legitymistami naczelniczy tej partii zawezwali wszystkich cenniejszych pisarzy celem porozumienia się co

do kierunku polityki, której trzymać się należy w tak trudnych okolicznościach.

Renty 3% 57, 70 spad. 20 cent. — Renty 5% 93, 30 spad. cent.

Urzędowe.

N. 11628. RADA MIASTA KRAKOWA. Wydział Administracji i Skarbu. OBWIESZCZENIE.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż w moc rozporządzenia Wys. c.k. Komisji Gubernialnej z dnia 25 r. b. do N. 7,023 efekta niewiadomych właścicieli w ciągu roku 1848 w Depozyt byłej Dyrekcyi Policji złożone, przez publiczną licytacją w d. 4 listopada r. b. w godzinach zwyczajnych biórowych rozpocząć się mającą w gmachu Rady miejskiej przy ulicy Kanonnej pod L. 168 w gm. II sprzedane zostaną. Rada przeto miejska zamieszcza poniżej wykaz rzeczonych efektów, wzywa niniejszym mających prawo do ich własności, aby się z stósownymi dowodami po odbiór tychże przed terminem licytacji zgłosili.

Kraków dnia 16 lipca 1850 r. — Vice-Prezes, J. Paprocki. — Z. Sekretarza Jlnego, Margasiński. (3)

Wyszczególnienie efektów.

Łyżka srebrna — Obrączka złota. Lichtarz mosiężny — Nutra mosiężna od powozu — Kófek mosiężny dwa — Lichtarz matowy — Łyżka cynowa stara i puszka blaszana — Naszelnik żelazny — Podków trzy — Dłuto — Piłka ręczna mała — Rądel żelazny stary — Klucze od bryczki i swornia kawałek — Blacha od pieca i drzewiczki od pieca — Pół pieca żelaznego — Garncezek żelazny z łańcuszkiem — Zamek zdezelowany z klamkami i kluczem — Drąg żelazny — Łańcuch od wozu — Siekierka z toporzyskiem — Blacha lana od pieca.

Poduszka od powozu — Płaszcz szaraczkowy — Spodnie zielone — Spencer szaraczkowy — Furażerka zielona — Halstuch — Kamizelka stara w desen' — Spodnica hamanowa z plisami — Chustka wełniana w kwiaty — Chustka derowa w kratę — Fartuszek płócienny i ście-reczka — Chustek od nosa dwie — Chustka fularowa — Chustka od nosa w kratę — Kitla płócienna — Spodnie sukienne czarne — Spodnie sukienne — Kożuch chłopski — Płaszcz trzy — Koszula konopna — Poszewka konopna — Jadwiga tyfkowa zielona — Chustka muślinowa biała — Chustka ponsowa — Chusteczka płócienna od nosa — Chusteczka kolorowa w kratę — Szelek starych para jedna — Paletto kortowe niebieskie — Spodnie płócienne — Chustka kolorowa — Fartuch w paski niebieskie — Poduszka w poswie w kratkę — Poszewek kartonowych dwie — Kawałków kolorowych dwa — Firanka stara — Wsypeków dziecinnych dwa — Szelek para jedna — Chustka biała od nosa — Ręcznik — Chustka potargana — Chustka lilla rypsowa — Czypek muślinowy — Koszul dwie — Przescieradeł trzy — Spodnie letnie — Chustka od nosa — Chustka kolorowa od nosa — Gorsety sukienne dwa — Spodnie dwie — Chustek białych trzy — Chustek kolorowych dwie — Fartuchów kobiecych cztery — Koszul trzy — Płaszcz jedna — Torbeczka płócienna — Spodnie sukienne poprute — Koszula kobieca — Chustka bawełniana — Fartuch perkalowy w kwiaty — Górnicza chłopska — Chustka derowa — Gorsety sukienne dwa — Koszula — Uzdziennica rzemienna — Pół szora rzemiennego — Skóry kawałek — Fartuchów skórzanych dwa — Chomonto stare — Fartuch od powozu — Butów par dwie.

Trzós skórzany — Worek z pończotką — Kozik stary — Skrzynka grająca — Worek stary — Tacka stara — Nóż ordynaryjny — Kozik — Woreczek płócienny — Nóż prosty w trzonku — Świec maczanych dwadzieścia cztery — Cygarniczka skórzana — Kapeiuch — Kozików trzy — Fajka porcelanowa z cybuchem potłuczona — Kozik — Cygarniczka — Fajka drewniana — Woreczek paciorkowy z klamerką — Kozików dwa — Okładziny kościane od noża — Powróż — Kobiółka — Tabakierka podługowata — Pugilaresów dwa — Grzebieni cztery — Fajek drewnianych trzy — Fajek porcelanowych dwie — Cybuchów trzy — Cygarniczka jedna — Igielnik jeden — Naparstków dwa — Nóż żelazny — Kozików dwa — Woreczek z grochem okrągłym — Grzebyk kieszonkowy — Fajka drewniana — Pecherz — Worek z kredą — Cygarniczka bukszanowa — Szezołka od butów — Sakiewka — Koszyczek ręczny mały — Nóż — Masłnica do robienia masła — Torbeczka krzyżowej roboty — Woreczek włóczkowy — Parasol czarny stary — Pierze w dwóch wysypkach — Kozik — Cybuch mały — Talerzy porcelanowych białych pięć — nakrycie na powóz płócienne — Tacka drewniana czerwona — Fajka porcelanowa z cybuchem — Rękawiczek starych para jedna — Kozik mały — Woreczek paciorkowy — Kapeiuch merynosowy czerwony — Pugilares w woreczku — Cygarniczka — Sakiewka — Kapeiuch pecherzowy — Kozik — Lusterko okrągłe — Rączka kościana od laski — Tales żydowski — Woreczek paciorkowy z klamerką — Woreczków płóciennych dwa — Skałek paczka — Woreczek paciorkowy z klamerką.

Pieniądze:

Złoty polski dwa groszy trzy — Złp. dwa — Złp. sześć — Złp. dwa — Złp. siedm groszy dwadzieścia cztery — Groszy siedemnaście — Złp. jeden groszy dwadzieścia cztery — Złp. jeden groszy trzy — Krajcarów w walucie cztery — Złp. trzy — Złp. trzy groszy dwadzieścia siedm — Złp. sześć groszy pięć — Złp. jeden groszy dziesięć — Złp. jeden — Złp. dwa groszy piętnaście — Groszy piętnaście. — Kraków dnia 16 lipca 1850 roku.

Za zgodność odpisu świadczy Brzeski Kas. Miejski.

(64)

Inseraty.

Obwieszczenie.

Oberża od dawnych lat znana w Krakowie pod Królem Węgierskim, niegdyś Macieja Knotza własna, obejmująca 123 pokoi w najlepszym stanie, przed kilku laty 600,000 złp. sądownie oszacowana, nieuszkodzona w czasie pożaru ostatniego; wystawiona jest na

licytacyą publiczną w dniu 2gim października 1850 w Trybunale Krakowskim o godzinie 10ej odbyć się mającą, od sumy wywołania 166,666 złp. 20 gr. [264-3]

Pränumérations-Einladung für das IV Quartal 1850.

(Für Wien 3 fl. — Für die Kronländer sammt täglich zweimaliger Postversendung 3 fl. 45 kr., Couvertgebühr 4 kr. m. k. pr. Monat.)

Der Wanderer.

Erscheint täglich zweimal: als Morgen- und Abendblatt. Die Post-Expedition der Morgen- und Abendblätter geschieht täglich zweimal, durch welche Einrichtung der auswärtige Abonnent alle wichtigen Nachrichten mindestens zwölf Stunden früher erhält, als durch andere Zeitungen, welche kein Abendblatt ausgeben. Die wichtigsten Nachrichten werden stets durch telegrafische Original-Depeschen mitgetheilt.

Pränumérations-Preise.

Table with 4 columns: Subscription type (Ganzjährig, Halbjährig, Vierteljährig, Monatlich), Location (Für Wien, Für die Kronländer, Für ganz Deutschland, Für die Schweiz), and Price in various currencies.

Pränumérations-Geldbeträge, unter der Adresse: An den Verlag des Wanderer in Wien, werden von jedem Postamt unfrankirt übersendet. Wien im September 1850.

Der Verlag des Wanderer, Stadt, Dorotheergasse N. 1108. (271-3)

Piwiarnia

gustownie urządzona w ulicy Grodzkiej obok kościoła S. Piotra pod korzystnymi warunkami do nabycia. (238-5)

Otworzywszy FABRYKĘ ORGANÓW w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej pod L. 548 zawiadamiam osoby interessowane, iż przyjmuje obstalunki każdego rodzaju Organów, za których dokładność do lat kilkunastu ręczę. Niemniej wszelkich reparacyi, podejmuję się, jakoteż i stare organy w zamian biorę. (78-10) A. Sapalski.

KSIĄZKI STARE

POLSKIE I ŁACIŃSKIE,

Rękopisma na papierze i pergaminie, Obrazy, Rzeźby, Medale, Ryciny itp.

kto by miał do zbycia lub do zamiany, ze chce się zgłosić osobiście albo listownie do J. Paulego w Krakowie, w domu Hr. Potockich Ner 340, gdzie się oraz całe lub też cząstkowe księgozbiory zakupują. (4-6)

Do handlu muzycznego w mieście gubernialnym w południowej Rosyi, potrzebnym jest Subjekt, któryby obok dobrej konduity posiadał znajomość języka polskiego i niemieckiego. Posiadanie prócz tego znajomości języka rosyjskiego i francuskiego byłoby pożądanem. Zyczący sobie objać to miejsce mogą zasięgnąć bliższej wiadomości u p. D. E. Friedleina księgarza w Krakowie lub u p. Kajtana Jabłońskiego we Lwowie. (235-2-3)

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Kurs krakowski z dnia 28 wrzes. Banknoty 91 1/2. — Pruski kurant 104 1/2. — Imperyały ros. 34. 21. — Ruble srebrne nowe 100 1/2. Dukat złp. 20. 6. — Listy zastawne Król. Pols. z kuponami 100 1/2. Listy zastawne Galicyjskie dają 95 1/4. — Wcanygiery stare 105 1/4, nowe 106 1/4. Kurs lwowski z dnia 25 wrzes. Dukat holenderski Złr. 5 27. — Dukat austriacki 5 kr. 30. — Półimperyały ros. 9 30 kr. — Polski kurant 1 21. — Rubel sr. ros. 1 50. — Galicyjskie Listy zastawne 95 złr. 30 kr. Kurs wiedeński z dnia 28 września. — Metaliki 94 3/8. — Nowa pożyczka 93. — Akcy Banku wiedeńs. 1162. — Akcy Kolei żel. 109 1/2. Agio od złota. 23 1/2. Agio od srebra 17. Kurs Warszawski z dnia 24 września. — Rosyjskie Imperyały żądają złp. 34 gr. 18, dają 34 gr. 15. — Listy Zastawne za 100 zł. żądają złp. 99 gr. 12, dają 99 gr. 8. Kurs wrocławski z d. 27 września. Banknot. austriac. 86. — Polskie papiery 96. — Listy zastawne Królest. Polsk. 95. — Akcy kolei żel. krako.-górn. zniżs. 70 1/2

Do Numeru dzisiejszego dołącza się N. 25 Dodatku Literackiego.

SPONSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 10 columns: Dzien, Godzina, Stan Barom., Stop. ciepla, Prężność pary wodnej, Kieunek wiatru, Stan atmosfery, Zjawiska, Zmiana temperatury, and a column for day/night.

Z dnem dzisiejszym kończy się trzeci kwartał prenumeraty.